Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

_____________________________________________________________________

MEMORANDO Nº 38/2025 PPGCOM/ICSA/UFOP

Mariana, 17 de novembro de 2025.

Assunto: RESULTADO DA 1ª ETAPA – AVALIAÇÃO DE PLANO DE TRABALHO / PROPOSTA DE
PROJETO DE PESQUISA EM COMUNICAÇÃO EDITAL nº 07/2025 (MESTRADO)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal de Ouro
Preto (UFOP), vinculado ao Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), torna público o resultado da
1ª  Etapa  do  Edital  PPGCOM 07/2025,  referente  ao  Processo  Seletivo  para  ingresso  no curso  de
Mestrado.

Linha 1 - Práticas comunicacionais e tempo social

INSCRIÇÃO NOTA RESULTADO
6961 88 Aprovação
6965 80 Aprovação
6980 50 Reprovação
6997 58 Reprovação
6999 50 Reprovação
7018 60 Reprovação
7021 62 Reprovação
7037 90 Aprovação
7043 72 Aprovação
7088 50 Reprovação
7121 62 Reprovação
7126 77 Aprovação
7131 50 Reprovação
7169 59 Reprovação
7221 64 Reprovação
7241 82 Aprovação
7268 59 Reprovação
7301 58 Reprovação
7353 62 Reprovação
7366 77 Aprovação

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

_____________________________________________________________________

7412 58 Reprovação
7437 85 Aprovação
7442 56 Reprovação
7444 80 Aprovação
7449 82 Aprovação
7450 61 Reprovação
7456 81 Aprovação
7457 50 Reprovação
7458 61 Reprovação
7467 59 Reprovação
7497 59 Reprovação
7502 59 Reprovação
7510 56 Reprovação
7512 78 Aprovação
7515 80 Aprovação
7518 64 Reprovação
7563 60 Reprovação
7671 59 Reprovação
7699 76 Aprovação
7710 56 Reprovação
7713 91 Aprovação
7714 58 Reprovação
7719 59 Reprovação
7720 94 Aprovação
7729 82 Aprovação
7731 58 Reprovação
7732 59 Reprovação
7741 61 Reprovação
7747 59 Reprovação
7748 0 Reprovação
7750 58 Reprovação
7752 60 Reprovação
7758 58 Reprovação
7769 87 Aprovação
7771 58 Reprovação
7774 59 Reprovação
7776 55 Reprovação

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

_____________________________________________________________________

Linha 2 - Interações e emergências da comunicação

INSCRIÇÃO NOTA RESULTADO
6959 73 Aprovação
6978 52 Reprovação
7162 76 Aprovação
7437 Encaminhado para Linha  1*
7452 94 Aprovação
7471 89 Aprovação
7476 90 Aprovação
7479 53 Reprovação
7489 89 Aprovação
7493 91 Aprovação
7508 87 Aprovação
7521 88 Aprovação
7525 91 Aprovação
7718 84 Aprovação
7722 92 Aprovação
7743 79 Aprovação
7744 84 Aprovação

*Projeto encaminhado para a Linha 1 por indicação da Comissão de Seleção, conforme item 2.1.4.1
do EDITAL Nº 07/2025.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Debora Cristina Lopez
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFOP

________________________________________________________________________

Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil
Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

		2025-11-17T14:34:43-0300